2

Дело № 5-310/37/2022
УИД:91MS0037-01-2022-001620-97

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

08 ноября 2022 года                                                                    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                        Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                    Ю.В. Ефанова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ефанова Ю. В., родившегося ДАТА года, уроженца МЕСТО, имеющего высшее образование, гражданина ИЗЪЯТО, директора Общества с ограниченной ответственностью «Азовский инкубатор», юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

у с т а н о в и л :

Ю.В. Ефанов являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Азовский инкубатор», юридический адрес которого – АДРЕС, в нарушение п. 4 ст. 23 НК РФ, 03.08.2022 предоставил в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым налоговую декларацию по НДС за 2 квартал 2022 года, по сроку ее предоставления не позднее 25.07.2022.
В судебном заседании Ю.В. Ефанов вину фактически признал, в содеянном раскаялся.
В силу п. 4 ч. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога (п. 1 ст. 80 НК РФ).
В соответствии с п. 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
 Согласно абз. 1 п. 5 п. 1 ст. 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Налоговым периодом (в том числе для налоговых агентов) является квартал (ст. 163 НК РФ).
В случае обнаружения налоговым органом факта несоответствия показателей представленной налоговой декларации контрольным соотношениям, свидетельствующего о нарушении порядка ее заполнения, такая налоговая декларация считается непредставленной, о чем налогоплательщику (налоговому агенту, лицу, указанному в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса) не позднее дня, следующего за днем получения налоговой декларации, направляется уведомление в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота (п. 5.3 ст. 174 НК РФ).
Согласно п. 5.4 ст. 174 НК РФ В пятидневный срок с даты направления в электронной форме уведомления, указанного в пункте 5.3 настоящей статьи, налогоплательщик (налоговый агент, лицо, указанное в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса) обязан представить налоговую декларацию, в которой устранены несоответствия контрольным соотношениям, указанным в пункте 5.3 настоящей статьи.
В случае представления налогоплательщиком (налоговым агентом, лицом, указанным в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса) в срок, установленный настоящим пунктом, налоговой декларации, в которой устранены несоответствия контрольным соотношениям, указанным в пункте 5.3 настоящей статьи, датой представления указанной налоговой декларации считается дата представления налоговой декларации, которая в соответствии с пунктом 5.3 настоящей статьи была признана непредставленной.
Виновность Ю.В. Ефанова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 91062228700018000001 от 14 октября 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершения Ю.В. Ефановым административного правонарушения, который составлен уполномоченным должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ  (л.д. 1-3);
- актом налоговой проверки №2739 от 12.10.2022 (л.д. 13-15);
- квитанцией о приеме электронного документа от 13.10.2022 (л.д. 16);
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 25.07.2022 (л.д. 17);
- уведомлением об уточнении налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, в связи с наличием ошибок в представленной декларации от 26.07.2022 (л.д. 18);
- квитанция о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 03.08.2022 (л.д. 19);

- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 01.07.2022 (л.д. 9-12).
Оснований не доверять приведенным доказательствам у мирового судьи не имеется.
Таким образом, мировым судьей достоверно установлено, что Ю.В. Ефанов, являясь лицом, на которое возложена обязанность в установленный срок представить в налоговый орган налоговую декларацию по НДС за 2 квартал 2022 года в срок до 25.07.2022, а также налоговую декларацию, в которой устранены несоответствия, а именно контрольные соотношения в 5-ти дневный срок со дня направления уведомления, не выполнил данное требование, установленное законом, налоговую декларацию предоставил 03.08.2022, т.е. по истечению 5-ти дневного срока.
На основании анализа совокупности вышеприведенных доказательств мировой судья находит виновность Ю.В. Ефанова в совершении административного правонарушения установленной, содеянное им квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчетов) в налоговый орган по месту учета.
Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Назначая Ю.В. Ефанову административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, данные о его личности, его имущественное положение.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья учитывает признание Ю.В. Ефановым вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающие, административную ответственность обстоятельства отсутствуют.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Ю.В. Ефанову в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Ефанова Ю. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИЗЪЯТО, наименование платежа: штраф по постановлению № 5-310/37/2022 от 08.11.2022.
Разъяснить Ю.В. Ефанову, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 180 (ста восьмидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Ю.В. Ефанову положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья              личная подпись          Д.А. Ястребов